苏教外函 2018 17号

 !"#$%&' 2018(

)* +,-./01234

564789:;<=>

各有关高校：

为深入贯彻落实《关于做好新时期教育对外开放工作的实施

意见》《留学江苏行动计划》等文件精神，打造江苏外国留学生

教育英文课程品牌，省教育厅今年将继续遴选江苏高校省级外国

留学生英文授课精品课程。现就 2018 年申报和遴选工作有关事

项通知如下。

一、申报条件

（一）申报课程应是普通高等学校面向外国留学生正在开设

的全英文授课课程。

（二）申报课程须为省优势学科及部分省重点学科的专业以

及重点专业的课程，且招生量大、招生潜在需求大的课程。高职

高专院校申报应体现其办学定位和教学特色。

（三）课程包含学历教育课程和非学历教育课程，必须为已

在留学江苏英文网上公布的课程，且必须在申报学校英文网站中

有所体现。申报课程时必须填写该课程在留学江苏英文网

?@?

（www.studyinjiangsu.org）和学校英文网站上的两个网址。

（四）课程负责人为本校专职教师，具有副教授及以上职称，

至少有 1年的海外留学、进修或工作经历（高职高专院校可适当

放宽条件）。

二、评选程序

评选分为高校自评申报、专家评审和省教育厅审定等三个阶

段。

（一）高校自评申报。学校根据申报条件开展自评后确定推

荐意见。请将学校推荐排序意见填入《2018 年度江苏高校省级

外国留学生英文授课精品课程申报汇总表》（附件 1）中报送省

教育厅。

（二）专家评审。省教育厅将组织专家依据评审指标体系（附

件 2），对申报课程进行甄选，形成精品课程建设对象推荐名单

并公示。对公示过程中被举报违反评选规定的课程，将组织专家

委员会进行核查，经核查情况属实的将取消该课程建设资格。被

取消建设资格的课程将不得在下一年再度参评。

（三）省教育厅审定。省教育厅将对经公示后的精品课程建

设名单进行审定，并予以公布。

三、申报材料

（一）《2018年度江苏高校省级外国留学生英文授课精品课

程申报汇总表》（1份）。其中学科代码请参照《普通高校本科和

专科专业目录》（附件 3）。

（二）《2018年度江苏高校省级外国留学生英文授课精品课

?A?

程申报表》（附件 4）（1份，所有材料装订成册）。其中《申报表》

最后一页《课程信息简表》无需装订，请单独报送。

（三）主讲教师用英语对本课程进行描述的录像，含课程基

本情况介绍（课程属性、开设时间、开设轮次等）、授课内容、

授课方式、教学队伍等，录像应不少于 30

?C?

          4.2018年度江苏省高校省级全英文授课精品课程申报表

省教育厅

2018年 3月 7日

?D?

附件 1

2018年度江苏高校省级外国留学生英文授课精品课程申报汇总表（高职高专）

EF/*GHI                                       JKLM                          NOPQM

课 程 负 责 人
序

号
课程名称（中英文）

所属专

业类代

码（4位）

所属

专业

大类

名称

所属

专业

类名

称

所属专业

名称（专

业课程填

写）
姓名 职称 电话 E-mail

学校推荐意见

（排序）
是否是培育课程

JKRSM)T)U47VW!"X 2015(YZ<”[=)\/*)\T]!"GU^IU]_`”ab,cdYefg4hi;jkhhilmnop

qrJst

?u?

附件 2

2018年江苏高校省级外国留学生英文授课

精品课程建设评审指标体系

总分计算：M=∑KiMi，其中 Ki 为评分等级系数，A、B、C、D、E 的系数

分别为 1.0、0.8、0.6、0.4、0.2，Mi是各二级指标的分值。

评分等级系数（Ki）

A B C D E
一级

指标

二级

指标

主要

观测点
评审标准

分值

（Mi）
1.0 0.8 0.6 0.4 0.2

1-1

留 学

生 整

体 规

模

留学生

及学历

生数量

学校留学生规模达 300人

以上，其中学历生规模达

到 45%以上。

5分

教学

对象

10分

1-2

授 课

班 级

留 学

生 规

模

留学生

比例

授课对象为留学生且具

备一定规模。课堂教学对

象中留学生比例超过

80%。

5分

2-1

课程

负责

人

教师风

范、学术

水平与

教学水

平

课程负责人为本校专职

教师，具有副教授职称。

学术造诣高，具有一年以

上的海外学习或者工作

经历，英文流利易懂，教

学能力强，教学经验丰

富，教学特色鲜明。

6分

教

学

队

伍

18分

2-2

教学

队伍

结构

及整

体素

质

教师知

识结构、

年龄结

构、海外

经历

教学团队中的教师有合

理的知识结构、年龄结构

和学缘结构，并根据课程

需要配备外籍教师；团队

中的教师应具有海外经

历或有丰富的对外教学

工作经验。

6分

?v?

2-3

教学

改革

与研

究

教研活

动与教

学成果

教学思想活跃，教学改革

有创意；教研活动推动了

教学改革，取得了明显成

效，编写了教辅教材或是

教改项目；发表了高质量

的教研论文；承担高级别

的学术研究课题，获得学

术研究表彰/奖励。

6分

课程内容设计要根据留

学生培养目标，体现留学

生教育思想。课程开设时

间两年以上，获得过荣誉

称号。

3-1

课程

内容
[1]

课程内

容设计 理论课程内容具有基础

性、研究性、前沿性。实

验课程内容的基础性、综

合性和探索性的关系处

理得当。

10分教

学

内

容

18分

3-2

教学

内容

组织

教学内

容组织

与安排

理论联系实际，课内课外

结合；鼓励开展相关实

习、社会调查或其他实践

活动，成效显著。

8分

4-1

教材

及相

关资

料

教材及

相关资

料建设

选用优秀教材，用国外原

版教材或高水平的自编

教材；课件、案例、习题

等相关资料丰富，并为学

生的研究性学习和自主

学习提供了有效的文献

资料；实验教材配套齐

全，能满足教学需要。

8分教

学

条

件

12分 4-2

实践

教学

条件

实践教

学环境

的先进

性与开

放性

实践教学条件能很好满

足教学要求；能进行开放

式教学，效果明显（理工

类课程能开出高水平的

选作实验）。

4分

教学

方法

与

手段

5-1

教学

设计

教学理

念与教

学设计

重视探究性学习、研究性

学习；能根据课程内容和

留学生特点，进行合理的

教学设计。

5分

?w?

5-2

教学

方法

多种教

学方法

的使用

及其效

果

重视教学方法改革，能灵

活运用多种恰当的教学

方法，有效调动学生学习

积极性。

5分

15分

5-3

教学

手段

信息技

术的应

用

恰当充分地使用现代教

育技术手段开展教学活

动，教学资源丰富，视频、

辅教、辅学功能齐全，并

能有效共享。

5分

?xy?

附件 3

普通高等学校本科专业目录（2012年）
khz{ U]|}

01/^~h  /

0101  /h

02 /^~h ¡¢/

0201 ¡¢/h

0202 £¤/h

0203 ¥¦/h

0204 ¡¢§¨©h

03/^~h ª/

0301 ª/h

0302 ¤«/h

0303 ¬/h

0304 |®/h

0305 ¯°±²³´µh

0306 Y¶/h

04 /^~h !"/

0401 !"/h

0402 ·"/h

05/^~h 2/

0501 ¸-¹º2/h

0502 ,-¹º2/h

0503 »¼½¾/h

06/^~h ¿À/

0601 ¿À/h

07/^~h ´/

0701 Á/h

0702 Â´/h

0703 Ã/h

0704 Ä2/h

0705 Å´^/h

0706 ÆÇ^//h

0707 ÈÉ^/h

0708 ÅÊÂ´/h

0709 ÅË/h

0710 0Â^/h

0711 Ì´/h

0712 ÍÎ/h

08/^~h :/

0801 Ï/h

0802 ÐÑh

0803 ÒÓh

0804 ÔÕh

0805 Ö×ØÏh

?xx?

0824 ò]:7h

0825 óô^/§:7h

0826 0Âõ/:7h

0827 ö6^/§:7h

0828 ÷øh

0829 ¶ù^/§:7h

0830 0Â:7h

0831 Y¶úûh

09/^~h ñ/

0901 üÂ0ýh

0902 ÜþÿĀ§óô0āh

0903 ØÂ0ýh

0904 ØÂõ/h

0905 ò/h

0906 àýh

0907 Ă/h

10/^~h õ/

1001 fgõ/h

1002 ăĄõ/h

1003 ąĆõ/h

1004 Yeć0§Ĉĉõ/h

1005 ¸õ/h

1006 ¸ĊõċČh

1007 å/h

1008 ¸å/h

1009 ªõ/h

1010 õ/úûh

1011 Ā´/h

12/^~h č´/

1201 č´^/§:7h

1202 :Ďč´h

1203 ñ]¡¢č´h

1204 Yeč´h

1205 ďĐđ9§Ēēč´h

1206 ÂĔč´§:7h

1207 :]:7h

1208 PÙĎĕh

1209 Ėėč´h

13/^~h Ęû/

1301 Ęû/´µh

1302 ęĚ§ěĜ/h

1303 ĝĞ§ğĠ/h

1304 ġû/h

1305 dÎ/h

14/^~h 2ÃĢË!"47h

[=)\/*)\T]!"GU^IU]_`G2015(I

khz{ U]|}

51 ñòģĤÆh

5101 ñ]h

5102 ò]h

5103 ĥģ]h

5104 Ĥ]h

52 Ħ×óô§¶ùÆh

5201 Ħ×ħĨh

5202 ÅËh

5203 âãÅ´ÚÛh

5204 ĩĪ§ÄþÇh

5205 īĬh

5206 ¥ĭ§Į¥ĭæh

5207 Çįh

5208 óôÿĀh

5209 ¶ùh

53 Ö×ØÏ§ÔÕÆh

?x@?

5301 PÏúûh

5302 İÖ§ıP:7h

5303 »Ö×ıP:7h

5304 Ĳĳ¥ĭÔÕh

5305 Ĵĳ¥ĭÔÕh

5306 Į¥ĭÔÕh

5307 ÷øÔÕh

54 Þß÷øÆh

5401 ÷ødÎh

5402 ĵĶķĸ§č´h

5403 Þ÷Ĺ:h

5404 ÷ødĺh

5405 ÷d:7č´h

5406 Ļ¤:7h

5407 ļÅýh

55 àáÆh

5501 à2àĦ×h

5502 àá:7§č´h

5503 àáàPdĺh

5504 àÞÿĽ§àóôh

56 ľĺäĿÆh

5601 ÐÑdÎäĿh

5602 ÐPdĺh

5603 ÜØÃh

5604 ŀŁľĺh

5605 łŃ§ÈÉ:7ľĺh

5606 íîľĺh

5607 ńŅäĿh

57 0Â§Ã:Æh

5701 0Âúûh

5702 Ã:úûh

58 é:çèÆh

5801 éÃ:h

5802 ņľh

5803 Ňňh

5804 çèŉľh

59 ö6å6§ŊöÆh

5901 ö6:]h

5902 å6äĿh

5903 ö6å6č´h

5907 Ŋö:]h

5905 ŊöŋŌh

60 ê=ëìÆh

6001 ŀŁëìh

6002 Łōëìh

6003 àŎëìh

6004 íîëìh

6005 čŁëìh

6006 ĵĻŏŁê=h

6007 Ő¤h

61 PÙÚÛÆh

6101 PÙÚÛh

6102 ÎÝÐh

6103 =Úh

62 õåć0Æh

6201 ăĄõ/h

6202 Ā´h

6203 å/h

6204 õ/úûh

6205 őŒ«œh

6206 Yeć0§ć0č´h

6207 Lą§Îĸ0"h

6208 Ŕőč´§ŕŖh

63 £¡Ď¨Æh

6301 £¤ŗĕh

6302 ¥¦h

6303 £ĕÎh

6304 ÍÎh

6305 ¡¢¨©h

?xA?

6306 :Ďč´h

6307 ĻŘřŚh

6308 PÙĎĕh

6309 ÂĔh

64 ĖėÆh

6401 Ėėh

6402 śŜh

6403 ŝh

65 2ÃĘûÆh

6501 ĘûdÎh

6502 KŞĘûh

6503 ş®2Ãh

6504 2Ãŉĕh

66 »¼½¾Æh

6601 »¼Ššh

6602 Ţ¾ğĠh

67 !"§·"Æh

6701 !"h

6702 ¹ºh

6703 2ţh

6704 ·"h

68 Y¶§ŤªÆh

6801 Y¶č´h

6802 Y¶ťŦh

6803 Y¶úûh

6804 ŧĨh

6805 ªŨũĕh

6806 ªŨŪūh

6807 Ťªúûh

69 Yeč´§ŉĕÆh

6901 YeŬ]h

6902 Yeč´h

6903 Yeŉĕh

70 Yefg4h

7001 1¹

7002 )\Á/

7003 ÎÝÐ

7004 L2ĢË

7005 ŭŮ

?xB?

附件 4

2018年度江苏高校省级外国留学生英文授课精品

课程申报表

申报单位

推荐单位

课程名称（英文）（中文）

课程类型

所属一级学科（专业大类）名称

所属二级学科（专业类）名称

课程负责人

联系电话

电子邮箱

申报日期

江苏省教育厅制表

二○一八年三月

□理论课（不含实践）

□实验(践)课、实训课

□理论课（含实践）

□高职生课程

□本科生课程

□研究生课程

□非学位课程

?xC?

填写要求

一、 以 word 文档格式如实填写各项。

二、 表格文本中外文名词第一次出现时，要写清全称和缩写，

再次出现时可以使用缩写。

三、 涉密内容不填写，有可能涉密和不宜大范围公开的内容，

请在说明栏中注明。

四、 除课程负责人外，根据课程实际情况，填写 0～3 名主讲

教师的详细信息。

五、 本表栏目未涵盖的内容，需要说明的，请在说明栏中注明。

六、 本表可从 http://www.ec.js.edu.cn 下载。

?xD?

1． 课程负责人*情况

姓 名 性 别 出生年月

最高学历 专业技

术职务
电话

学位 职务 传真

所在院系 邮箱

通信地址及邮编）

1-1

基本

信息

研究方向

1-2

教学

情况

近三年来讲授的主要课程（含课程名称、课程类别*、周学时数；届数及学生

总人数）（不超过三门）；承担的实践性教学（含实验、实训、实习、课程设

计、毕业设计/论文，学生总人数）；主持的教学研究课题（含课题名称、来源、

年限）（不超过五项）；作为第一署名人在国内外公开发行的刊物上发表的教

学研究论文（含题目、刊物名称、时间）（不超过十项）；获得的教学表彰/奖

励（不超过五项）；主编的规划教材（不超过五项）

1-3

有

?xu?

2. 主讲教师情况⑴

姓 名 性 别 出生年月

最高学历 专业技

术职务
电话

学位 职务 传真

所在院系 邮箱

通信地址及邮编）

2⑴-1

基本

信息

研究方向

2⑴-2

教学

情况

近三年来讲授的主要课程（含课程名称、课程类别*、周学时数；届数及学

生总人数）（不超过三门）；承担的实践性教学（含实验、实训、实习、课

程设计、毕业设计/论文，学生总人数）；主持的教学研究课题（含课题名

称、来源、年限）（不超过三项）；在国内外公开发行的刊物上发表的教学

研究论文（含题目、刊物名称、署名次序及时间）（不超过十项）；获得的

教学表彰/奖励（不超过三项）；主编的规划教材（不超过三项）

2⑴-3

学术

研究

近三年来承担的学术研究课题（含课题名称、来源、年限、本人所起作用）

（不超过三项）；在国内外公开发行刊物上发表的学术论文（含题目、刊物名称

署名次序与时间）（不超过三项）；获得的学术研究表彰/奖励（含奖项名称、

授予单位、署名次序、时间）（不超过三项）

*课程类别：学位课程非学位课程

?xv?

2. 主讲教师情况⑵

姓 名 性 别 出生年月

最高学历 专业技

术职务
电话

学位 职务 传真

所在院系 邮箱

通信地址及邮编）

2⑵-1

基本

信息

研究方向

2⑵-2

教学

情况

近三年来讲授的主要课程（含课程名称、课程类别*、周学时数；届数及学

生总人数）（不超过三门）；承担的实践性教学（含实验、实训、实习、课

程设计、毕业设计/论文，学生总人数）；主持的教学研究课题（含课题名

称、来源、年限）（不超过三项）；在国内外公开发行的刊物上发表的教学

研究论文（含题目、刊物名称、署名次序及时间）（不超过十项）；获得的

教学表彰/奖励（不超过三项）；主编的规划教材（不超过三项）

2⑵-3

学术

研究

近三年来承担的学术研究课题（含课题名称、来源、年限、本人所起作用）

（不超过三项）；在国内外公开发行刊物上发表的学术论文（含题目、刊物

名称、署名次序与时间）（不超过三项）；获得的学术研究表彰/奖励（含奖

项名称、授予单位、署名次序、时间）（不超过三项）

*课程类别：学位课程非学位课程

?xw?

2. 主讲教师情况⑶

姓 名 性 别 出生年月

最高学历 专业技

术职务
电话

学位 职务 传真

所在院系 邮箱

通信地址及邮编）

2⑶-1

基本

信息

研究方向

2⑶-2

教学

情况

近三年来讲授的主要课程（含课程名称、课程类别*、周学时数；届数及学

生总人数）（不超过三门）；承担的实践性教学（含实验、实训、实习、课

程设计、毕业设计/论文，学生总人数）；主持的教学研究课题（含课题名称、

来源、年限）（不超过三项）；在国内外公开发行的刊物上发表的教学研究

论文（含题目、刊物名称、署名次序及时间）（不超过十项）；获得的教学

表彰/奖励（不超过三项）；主编的规划教材（不超过三项）

2⑶-3

学术

研究

近三年来承担的学术研究课题（含课题名称、来源、年限、本人所起作用）

（不超过三项）；在国内外公开发行刊物上发表的学术论文（含题目、刊物

名称、署名次序与时间）（不超过三项）；获得的学术研究表彰/奖励（含奖

项名称、授予单位、署名次序、时间）（不超过三项）

*课程类别：学位课程非学位课程

?@y?

3. 教学队伍情况

姓名 性别 出生年月
专业技术

职务
学科专业 在教学中承担的工作

3-1

人员

构成

（含外

聘/兼职

教师）

3-2

教学队

伍整体

结构

教学队伍的知识结构、年龄结构、学缘结构*、师资配置情况（含辅导教师或

实验、实训教师与学生的比例）

3-3

教学改

革与研

究

近五年来教学改革、教学研究成果及其解决的问题（不超过十项）

*学缘结构：即学缘构成，这里指本教学队伍中，从不同学校或科研单位取得相同（或

相近）学历（或学位）的人的比例。

?@x?

4．课程描述

4-1 本课程校内发展的主要历史沿革，含开设时间，开设轮次，课程属性，授课

对象，是否获得过荣誉称号（如国家精品课程、双语教学示范课程等），课堂平

均教学规模，留学生比例。

?@@?

4-2 理论课教学内容

4-2-1 结合本校的办学定位、人才培养目标和生源情况，说明本课程培养定位与

目标

4-2-2 知识模块顺序及对应的学时

4-2-3 课程的重点、难点及解决办法

4-2-4 实践教学活动的设计思想与效果（不含实践教学内容的课程不填）

?@A?

4-3实验（践）课教学内容

4-3-1 课程设计的思想、效果以及课程目标

4-3-2 课程内容（详细列出实验或实践项目名称和学时）

4-3-3 课程组织形式与教师指导方法

4-3-4 考核内容与方法

?@B?

4-4教学条件（含教材选用与建设；促进学生自主学习的扩充性资料使用情况；

配套实验教材的教学效果；实践性教学环境；实训实习基地；网络教学环境）

?@C?

4-5教学方法与手段（举例说明本课程教学过程使用的各种教学方法及使用目的、

实施过程和实施效果；相应的上课学生规模；信息技术手段在教学中的应用及效

果；教学方法、作业、考试等教改举措）

?@D?

4-6教学效果（含校外专家评价、校内教学督导组评价及有关声誉的说明；校内学

生评教指标和校内管理部门提供的近两年的学生评价结果）

4-7课程支撑网站地址（如有，请提供）

?@u?

5．自我评价

5-1 本课程的主要特色及创新点（限 200字以内，不超过三项）

5-2 本课程与国内外同类课程相比所处的水平及原因

5-3本课程目前存在的不足

?@v?

6. 申报单位的政策措施、推荐意见

6-1所在高校鼓励英文授课课程建设的政策文件、实施情况及效果

6-2对本课程后续建设规划的支持措施

6-3 申报单位推荐意见

主管领导签字：单位公章：

日期：

?@w?

7. 其他备注栏

?Ay?

2018年度江苏高校省级外国留学生授课精品课程信息简表

KůM

学校
课程名称

（中英文）

专业代

码

学科门

类
课程类别 课程开设情况

eÎŰdűŲGÎÝų

ŴI
ŵŰdŶŷ ./0ÁGŸÎI

KŹM

课程负责人及主讲教师海外经历

ź| Żi T} -,.//Ŗż-

Žžſ*

.//ŖżűƀžűŲ /Ɓ/ŖżƂƃ

47ƄƅL

²Ɔ!ƇG1I

²Ɔ!ƇG2I

²Ɔ!ƇG3I

JKRSM1.  ƈKk47JsaƉ47ůKƊt

          2. “47ŰdđƋ”ůƌ¸aƍ47ŵŰdamƎSŵŰdűŲtƏMƐ47Ƒ 2014( 2ŴƒŰdamJs“2( 3ƓŴ”t

          3. “47ŰdđƋ”ůƌ¸aƍ47ƔŰdamƎSƔŰdƕ·űƀtƏM2017(ƖƗ/Ƙt

          4ƙ“47hi”ůƌ¸amJs“)T047/ƈ^047/ƚƛ047/Į/Ɯ47”¸<Ɲůht

          5.  mƞ/*ƟƠơa% 4Ŵ 30ƢƣƤƥ47ÚÛKž89ƟƠKıƦƧŐƨ jsywkc@163.comtŐqƩƪmƎS“2017__/*12478

9ƟƠKž47ÚÛƫK